Mortuo rege Heri-
quos bello petens rex Da-
Eodem tempore Da-
omnemque Britannia &
Britannie tenebat, immi-
bos, qui nunc dicuntur B-
subiectos tributariosque

Si Dagobertus iste
regaleque monasterium
uit (de quo plerisque au-
to post mortem patris ex-
xar regnauerit) quatuorde-
suppositione temporum
finis tricesimus quartu-
sextus vero regni eius sup-
mos in rescriptis ipsius Da-
architypum eatum videa-
literarum ponamus.

Dagobertus dominus fa-
tis idem Christianam profis-
sequis obliguerit, sine mac-
onatur a scietur grauoribus
nisi nos quoniam redire, quod d-
li quid omnes regesterem. Q
& Janas rursus nos visitauer-
40 quisq; fideli audito nostre pe-
culi Deo dicatis exhibeat. Pri-
mo & voti nostris redditione
tri regi curam suscepit, sed v-
dibutus neglexit, nihil exhibi-
mansuetudinis aut zelo insuffi-
ciaperam, quarum defensor C
seruit acclamationem. Tan-
pinis iniquitates meas visiti-
auerunt me misfatis inter cle-
so eccliarum patronis, pro re-
volvuntur sum accusatus, mas-
Agapolorum principibus. C
presidenti pena sum addicte-
sum, neus martyr Diony-
sius obiit. Idem ipse, qu-
gat, si ad honorem Dei &
fornicacionerem. Quæ pre-
missa indulgentia pecc-

habuisse concubinas, & comitabantur cum quocunque pergebat pellicum catena, præter eas quas compluribus in locis comptas & reginarum in flar ornatas alebat. Obnitezatur tamen eius turpibus factis haud mediocriter Pippinus maior domus, siue comes Palatinus, qui & dux Brabantia fuerat, simul & Namurci comes, & nepos sancti Arnulfi, ac pater sancte Gertrudis virginis & monialis Niuellis in Brabantia: nec usque quaque sinebat regem per tot vitia pro suo arbitrio tam libere defluere.

Rex Dagoberti
bertus nominis luxu-
rius.
Pippinus maior do-
mus Fran-
corum.

Anno Dagoberti regis secundo, qui fuit dominicae nativitatis sexcentesimus tricimisterius, vxor eius Nanthildis peperit ei filium, qui Sigebertus est nominatus. Hic infans x L. dierum, cum à sancto Amando episcopo baptizaretur, tacentibus cunctis ipse 10 Amera clara voce respondit. Hunc Sigebertum eius patruus Heribertus, qui Tholosae regnabat, de sacro baptismatis fonte leuauit. Mortuo autem post aliquot annos rege Heriberto, non diu postea etiam eius filio nomine Hilperico, monarchia totius regni Francorum ad Dagobertum reuerteret, pluribus semper tendentibus in unum, ruriusque pluralitate filiorum confundentibus unitatem.

Infans 40.
dierum cuius
baptizare-
tur respon-
dit Amera.
Monar. his
regni Fran-
corum ad
Dagobertum conser-
vatur.

Mortuo rege Heriberto, Vascones Francis obtemperare & subesse contemnunt, quos bello petens rex Dagobertus ad subiectiōnem compulit.

Vascones
superstat
a Francia.

Eodem tempore Dagoberto regi Francorum & successoribus eius in perpetuum fe- om nemque Britannie Armorica populum subiecit Nidicahil, qui ducarum eiusdem 20 Britannie tenebat, imminentis belli comminatione perterritus. Scelus etiam Sora- bos, qui nunc dicuntur Boemi, rex Dagobertus bello aggressus vicit, superauit, & Francis subiectos tributariosque fecit.

Britannia
nova jubili-
citur Fran-
corum.

Si Dagobertus iste, rex Francorum magnus, insigne quandam & exemptum illud regaleque monasterium nostri ordinis in oppido Wysenburg Spirensis dicecis fundauit (de quo plerosque audiuius dubitantes) mihi viderit quod hoc factum anno tertio post mortem patris eius historiæ consonet, & non vicesimo tertio, cum annis du- xat regnauerit quatuordecim, licet quidam auctores incerti aliter sensisse videantur: cui suppurationi temporum concordat numerus annorum dominicae nativitatis sexcentesimus tricelimes quartus, qui fuit annus tertius Dagoberti regis Francorum memorati: sextus vero regni eius super Austrasiam, & non vicesimus quartus, quemadmodum legi- 30 mus in rescriptis ipsius Dagoberti, quæ vera sint an falsæ, quomodo scire poterimus, nisi architypum earum videamus? Huius dubitationis nodum explicare cupientes, exemplat Serabiscala-
ni, nunc di-
cuntur Bo-
mi.

Opificatio de
fundatione
monasterii
Wysenbur-
gensi.

Dagobertus diuina fave nata clementia, Francorum rex, omnibus regni sui primatibus, imo cun- 40 quis fidei Christianam proficiens, tam futuris quam presentibus. Votum quo Deo vel sanctis eius literarum se quis obligauerit, sincera reatus irritum fieri non poterit: & quanto maior & dignior est is, cui Foundatione dedit mona- votetur, eo seruetur gratiori iudicio, videntis & non redditis presumptio. Debemus igitur & volu- steriori. & ex- mus nos quoq. reddere, quod vobis dominino, Deo terribili, & ei qui austert spiritu principum, terribili- emptionis. lis apud omnes reges terre. Qui qualiter in brachio suo virtutis & nos terruerit, & qualiter percuties Narrat se Dagobertus & sanas rufus nos visitauerit, omnibus ad exemplum correctionis notum fieri duximus, præcipue ut rapti fuisse mansuetudinis aut zelo iustitiae. Inter alios excessus meos, ecclesiastum Dei destructar & dissipator esse in actum.

Exemplar
fusus ex Da-
gobertus e-
stabilitate
numeris.

40 quis, fidelis auditu nostro pericolo ab ecclesiarii Dei vastatione contineat, & honore congruum re- bus Deo dicatis exhibeat. Primum ergo de diuina super nos habita terribiliter examinatione, postea de voto & voti nostri reditio breviter exponemus. Patre meo Lothario, felicis memorie, defuncto, pa- tri regni curam suscepit, sed vivendi ductus leuitate, dominique cupiditate distractus, regalis officii debitum neglexi, nihil exhibens commissis sollicitudinibus vel diligentia, nihil faciens, vel iudicans numerus mansuetudinis aut zelo iustitiae. Inter alios excessus meos, ecclesiastum Dei destructar & dissipator esse Se indican- caperam, quarum defensor & sublimator esse debueram, nec diuine maiestatis oculos, nec hominum fationem. Tandem Dei benignitas obstinate mentis superbiam conterens, virga corre- afferit. ptionis iniurias meas visitauit, & castigato mibi veniam non negauit. Nam raptus in sublime, diuinæque maiestati inter choros sanctorum in habitu iudicantis sedenti presentatus, a sanctissimis eccliarum patronis, pro rebus eccliarum per rapinam distractis a me & consumptis, gravioriter & constanter sum accusatus, maxime a sanctissima Dei genetrici Maria, & beatisimis Petro & Paulo Apostolorum principibus. Cumque conscientia grauatus, non anderem delicia defendere, ex arbitrio presidentis penitentis addicatus, duique cesso & panis atrocibus confecto occurrit mihi tandem specialis patronus meus martyr Dionysius, qui precibus suis instantis penitentie dilationem mihi & penitentie tempus obtinuit. Idem ipse, quasi modum statuens penitentie, in hoc mibi spem plene posuit indul- gentie, si ad honorem Dei & sanctorum predicatorum, quos magis offenderam, domum diuinis aptam seruitis construerem. Qua promissione libens vout, dimisusque a superis redii. Igitur sub certa spe re- missionis & indulgentie peccatorum nostrorum, reddentes alacriter studio votum quod fecimus, eccl- Vexit mo- nastrarum confitente.

COMPENDIUM LIB. I.

52

siam in honorem sancte trinitatis, & sancte Mariae perpetuae virginis, & sanctorum Apostolorum
 Petri & Pauli, in loco, qui dicitur Wiffenborg, construximus, quam sublimare, & regali munificen-
 tia ditare decreuimus. Donamus ergo ei, & imperpetuum datum esse volumus, de rebus fisci nostri il-
 lic adiacentibus, que quid ad nos spectat, tam in villis, quam mancipiis, sylvis, vineis, campis, pratis, pa-
 seis, aquis, aquarumque decurribus; & omnia hec in usum fratrum ibidem sub monastica professo-
 ne Deo seruientium libera traditione redigimus. Et ut huic nostrae donationis auctoritas in omni
 tempore persueret stabilis & firma, terminos, & circumiacentium nomina locorum subnotare curau-
 mus. Versus orientalem plagam extenditur marcha, quam tradidimus, usque ad Marchenhoen, &
 ad Aldenberden, & inde ad Geboldesvege, & inde subter vadum Lutre, & inde Buozdingeskorfse,
 & inde ad limine, qui stat in summitate vallis Inuenesdal, & inde ducit ad meridianam plagam super
 Warpach, & inde ad Bodemloefstompha, & inde ad Sebach, & inde ad Kirchdale, & inde ad Ingol-
 desharen, & inde ad syluos montes usq; ad Bedebur. Ad occidentalem vero plagam, usque ad Lan-
 terbach, & Bernbach, & inde ad Belebach, & inde ad Gruneburnen, & inde ad Otterichescheyt. Ad
 septentrionalem plagam usque ad Eichenberg. Locum autem ipsum, quem singulari dilectione ample-
 clamur, nunc & deinceps ab omni seruitutis oppressione liberum sub regali volumus esse tuitione, ita
 videlicet, quod nullus publicus iudex, nullus ex iudicaria potestate, quicquam potestatis vel negotij in
 ipsa marcha sine patris monasterii licentia exercere, vel habere presumat: nec homines ipsius loci con-
 stringere, vel ad causas audiendas, aut fidea, aut tributa soluendas, postremo nihil penitus ab eis au-
 deat exigere. Illud etiam pari decreuimus auctoritate, vt nullus pontificum Nemetensis cunctis, vel
 reliquorum episcoporum, aliquam dominandi ibidem, vel qualibet causas agendi habeant faculta-
 tem, sed sub nostra emunitatis defensione omnia illuc pertinentia pater monasterii cum fratribus suis
 libere & quiete possideat. Adhuc monetam in se habentem imagines & literas, expressam, similitu-
 dinem Nemetensis monetae, eidem loco concedimus, parig; nostra & auctoritatis donatione ratum & fir-
 mun esse volumus, ut homines eiusdem ecclesie, per omnes fines regni nostri libere negotiis suis infer-
 uiant, ita videlicet, ut nulli debitum telony perfoluant. Et nullus iudex, senecilibet cuiuscunq; ordi-
 nis persona, in huiusmodi causa violentiam ei aliquam inferre presumat. Fratribus autem ibidem
 effilibet.
 Dic seruientibus, ut eo deuotius & tranquillius sancte conuersationis ordinem custodiant, liberam in-
 ter se ligendi sibi abbatem donamus potestatem. Cui abbat, omnibusq; sibi succedentibus, hoc speciale
 libertatem concedimus priuilegium dignitatis, ut in ordinem & ius possit promovere ministerialium, quemcumq;
 nacherum, de familia tali honore dignum iudicauerit. Omnes etiam ministeriales eiusdem ecclesie ex dono abba-
 tis accipiant beneficium, solumque abbati seruiant, pice aliquam potestatem super eos aduocatus exercere
 audiat, nisi forte ex aliqua inobedientia, quasi rebelles, illos ministeriales constringendos abbas aduoca-
 tum inuitet. Reliqua vero familia, legitimo loco & tempore, ter in anno, pro iustitia facienda ad placi-
 tū aduocati debet conuenire, & in seruium aduocari, si presens est, singuli singulos denarios solvere,
 exceptis his qui sunt in emunitate. Quod si in his placitis absens fuerit aduocatus, nihil ei ex his den-
 riis debetur, nisi in seruio regis ejus probetur. Vt autem haec nostra traditio, & iuris & concessae digni-
 ti, di nisi abba-
 tatis institutio, stabili & in conuulsione iugiter permaneat, chariam hanc conscriptam adiectione sigilli
 ti.
 nos tripli roborat am signauimus. Datum quod fecimus in ipso monasterio, mensē Maiō, die undecima, an-
 nus aduocati super fa-
 miliam ex-
 primis.
 Anno Dom.
 DCCXXXIII.
 Indictione
 XI.
 Differuntia
 temporis ge-
 nerat dubi-
 tationem.
 Lotharius
 adhuc vivit
 anno 624.
 Osimo Tri-
 stermy de mo-
 nastri funda-
 tionem.
 S. Eligius
 aurif. ber-
 episcopus.
 Remaclus
 ex monacho
 Episcop. no-
 triordiorum,

Plures hoc genus fundationes & donationes ab hoc Dagoberto rege factas, inuenies
 apud Franc. de Rosi, in Stemmat. Lotharing. inter premissa diplomata Regum & Prin-
 cipum: nec non apud Bruschium, in Monasteriis.
 Nihil in his literis, q; mihi de fundatione memorata dubium ingrat, reperio: sed quia
 tēpus conscripte huius paginæ cū supputatione annorū domini secundū Sigebertum mo-
 nachū Géblacensem, Rupertum quoq; Gaguinū, & plerosq; alios historiarū diligentissi-
 mos scriptores nō concordat, vnde id prouenerit, ignoro. Nā si dictis historiographis fides
 adhibēda est, cōstatibit manifeste Lothariū patrē Dagoberti adhuc vixisse in humanis, anno
 domini sexcentesimo vigesimoquarto, quē filius ipse mortuū fuisse assertit, priusq; monaste-
 rium Wiffenborg fundare incepit. Obijt enim (sic ut dictū est supra) rex Lotharius an-
 no Christi sexcentesimo tricesimo primo, cui mox eodē successit in anno Dagobertus, &
 regnauit annis quatuordecim. Ergo qui potest nodum soluere, soluat: mihi hac vice
 aliud persuadere nequeo, nisi q; rex Dagobertus monasterii Wiffenborgense fundauerit
 anno regni sui tertio, Dominica nativitatis sexcentesimo tricesimoquarto.

Eodē tempore sanctus Eligius in aula Lotharij & Dagoberti regū Francorū potens,
 & ex fabro aureo mirabilis fundauit impensis tā regis quam suis abbatiā cōnobij nostri
 ordinis, q; Solenniacū dicitur, in quo monachus ipse sait, abbatis in nocēter gesit officiū,
 vbi & sanctus Remaclus ex Britannia veniens, sc̄ in Christi tyrocinio, sub eo exercitauit.

Sanctus

Sanctus Dado qui &
 cellararius, intra Briegenfēm
 Resdace nō nuncupant, cu-
 amabilem, & multis virtutis
 RegDagobertus atti-
 septem, regem Austrafis d-
 scopi Coloniensis, & Pipp-
 Eodem anno, qui f-
 loone tertiadecima, obiit
 episcopus Metenfis, & ex p-
 Metensis ordinatus, cuius fa-
 doda, quondam v-
 teriam dicti pontificis Cl-
 sum elegerat, à marito sep-
 Annoregnis vnde
 duxit. Cui Saxones cu-
 Windiā Francis sunt victi
 ro Saxones, qui Francis an-
 confequuti, regem Dagob-
 eis remitteret. Rexauten-
 tum remisit.

Posthac Dagobert
 clesia sancti Dionysii, qu-
 dominica vero nativitat-
 tertia. VII
 Clodoveus Reg-
 Cuitannis decem & fe-
 comes, seu princeps palati-
 jo tiquissima regum stirpe pr-
 Regnauit autem Cl-
 Neustria, hoc est, Parrhisi
 Aquitania quoque, & in t-
 Sigebertus autem fit
 Treurenses, Colonienfes
 scopus, super Tungros, que-
 ringos, Bavros, Suevos, A-
 tiens, Moguntinenses, C-
 fuit palatii, Pippinus semo-
 40 Brabantia, pater Grunvva-
 no Brabantia.

Cancellarius autem
 sis. Erant in plerisque loc-
 maioris domus Pippini, ca-
 tione populus regebat.

Irmina virgo sancti
 geni prædictorum soror,
 antiquissimo, quod Horre-
 diū & eccliam in hono-
 rationem monialium posui-
 mulatus vita & post obitu-
 bia spanhemensi haber-
 mori incessit Modesta,
 episcopi Treurenorum:
 vates sunt relatae.

Eodem tempore mi-
 tium seniobū in Horre-
 ciū in palatio vetusto,

ANNUAL TRITHEMI.

53

Sanctus Dado qui & Audocenus, Rothomagenensis antistes, & regis Dagoberti cancellarius, intra Briegensem saltum nostri similiter ordinis monasterium construxit, quod Resbacense nuncupant, cui sanctum Agilum primum abbatem constituit, virum Christo amabilem, & multis virtutibus clarum.

Rex Dagobertus anno regni sui nono, Sigebertum filium suum, puerum annorum septem, regem Austrasias designauit, sub tutela & directione sancti Chuneberti archiepi- scopi Colonensis, & Pippini ducis Brabantiae, comitisque Namurci.

Eodem anno, qui fuit Dominicæ nativitatis sexcentesimus quadragesimus, indi- ctione tertiadecima, obiit sanctus Arnulfus, Pippini avus, ex maiore domus Francorum episcopus Metensis, & ex pontifice solitarius & eremita. Clodulfus post patrem episcopus Metensis ordinatus, eius sanctitatem imitarur.

Doda, quondam vxor legitima sancti Arnulphi ante pontificatum eius, & ma- teriam dicti pontificis Clodulfi, apud Treuiros inclusa pro Christi amore, quem sibi spō- sum elegerat, a marito separata, carnali sanctitatem fulgebat.

Anno regni sui vndeclimo, Dagobertus rex Francorum contra Windos exercitum duxit. Cui Saxones cum omni alacritate venerunt in auxilium, & congressione facta, Windi à Franci sunt vieti, atque sub tributo in seruitum Francorum compulsi. At ve- ro Saxones, qui Franci annue pro tributo soluebant quingentos boties, opportunitatem consequuti, regem Dagobertum post victoriam accedentes, rogabant, quatenus tributū eis remitteret. Rex autem volens eorum spontaneæ seruituti gratiam refundere, tribu- tum remisit.

Post hanc Dagobertus rex Francorum moritur, prima die mensis Februarij, & in ec- clesia sancti Dionysii, quam ipse construxerat, sepelitur, anno regni sui quartodecimo, dominicæ vero nativitatis sexcentesimo quadragesimoquinto, indictione Romanorum tertia.

QVINQUAGESIMVS SECUNDVS.

CLODOVEVS Regis Dagoberti filius, patri succedens in regno Francorum, regnabit. Clodouetus uit annis decem & septem. Nomen matris eius Nathildis. Cuius maior domus, siue regnabit annis 17*c.* comes, seu princeps palati, fuit vir strenuus nobilissimusque, nomine Erckenvaldus, an- 30 tiquissima regum stirpe procreatus.